
Адшшистрдшш Добрянского шшшнпал ьного района Пермского края 
УПРАВЖШГЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
г. Доорзжа

09.02.2016 СЭД-01-06-27

Об утверждении плана 
работы по реализации 
программы
"Талантливые дети" на
программы
"Талантливые дети" на 
2016 год

На основании приказа управления образования от 26.02.2014 СЭД-01-06-73 «О 
реализации программы «Талантливые дети» и с целью эффективной реализации 
программы в 2016 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить План мероприятий подпрограммы «Талантливые дети» программы 

развития образования Добрянского муниципального района на 2016 год (приложение).
2. Лауровой Т.В., директору МБУ ДО «ЦДОД «Логос», осуществлять контроль 

реализации плана в 2016 г. Отчет о реализации плана предоставить в декабре 2016 года.
3. Контроль исполнения приказа возложить на Пьянкову А.Р., заместителя 

начальника управления образования.

Начальник управления образования Н. М. Семерикова



Утвержден приказом 
управления образования 
администрации Добрянского 
муниципального района

План
мероприятий муниципальной программы «Талантливые дети» 

Добрянского муниципального района на 2016 год.
№ Мероприятия Сроки (дата, 

время)
Место

проведения
Ответственные

1. С педагогическими кадрами и родителями. 
Методическое сопровождение образовательного процесса

1.1. Планирование работы на 2016 г. с 
одаренными детьми в ОО

Январь ОО Руководители
ОО

1.2. Семинар для координаторов по 
обмену опытом по реализации 
программы в ОО

14.01.2016 МБУ ДПО 
«ИМЦ»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

1.3 Проведение муниципального 
конкурса авторских программ 
ДОД и методических материалов

Март-апрель МБУ ДО
«цдод
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос» Т.В. 
Лаурова

1.4. Организация деятельности 
школьных научных обществ

в течение 
реализации 
программы

ОО МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», ОО

1.5. Постоянно действующий семинар 
для родителей одаренных детей

1 раз в квартал сайт«Логос»
http://logos.uco

z.ru

МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»
Т.В.Лаурова

1.6. Пополнение электронного банка 
образовательных программ и 
методических материалов по 
работе с одаренными детьми

в процессе 
реализации 
программы

МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос» Т.В. 
Лаурова

1.7. Фонд одаренных детей 
(выяснение общественного 
мнения, анкетирование 
родителей в ОО)

Апрель Управление
образования

Управление 
образования, ОО

1.8. Публикации в СМИ (печатные 
издания, сайты учреждений)

Ежемесячно Управление 
образования 
МБУ ДО 
«ЦДОД 
«Логос», ОУ

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова 
Руководители 
ОО

1.9 Организация работы секции 
«Талантливые дети» в рамках 
муниципальной Ярмарки 
педагогического мастерства

Ноябрь МБУ ДПО 
«ИМЦ»

МБУ ДПО 
«ИМЦ», Е.В. 
Землякова

1.10 Семинар для координаторов 
«Банк одаренных детей»

25.02.2016 МБУ ДПО 
«ИМЦ»

МБУ «ЦДОД
«Логос»
Т.В.Лаурова

2. Психолого-педагогическое сопровождение программы
2.1. Диагностика детей 

межпредметных учебных групп
Февраль-апрель ] 

2016
МБУ ДО 
«ЦДОД

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В.

http://logos.uco


«Логос» Лаурова
2.2. 1Проведение в межпредметных 

группах развивающих занятий с 
элементами тренинга, 
направленных на развитие 
индивидуальных способностей

Осенние,
весенние
каникулы

МБУ ДО 
«ЦДОД«Логос
»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

2.3. Круглый стол «Выявление 
одаренности школьников»

Апрель МБУ ДПО 
«ИМЦ»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос»
Т.В. Лаурова,ОО

2.4. Работа психологов по 
индивидуальным картам 
психологического развития 
сопровождения одаренных детей 
с академическими способностями 
в ДОУ, в начальной и основной 
школе

В течение года ОО Руководители ОО

2.5. Августовская конференция. 
Секция по работе с одаренными 
детьми

Август ОО Пьянкова А.Р.

2.6. Пополнение электронного 
комплекта диагностических 
методик выявления одаренных 
детей с академическими 
способностями

В течение года МБУ ДО 
«ЦДОД«Логос
»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Лаурова 
Т.В.

3. Мероприятия с учащимися образовательных учреждений и воспитанниками 
дошкольных образовательных учреждений 
Мероприятия интеллектуальной направленности

3.1. Проведение региональных 
предметных олимпиад

Февраль ОО,
г.Пермь

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», 
Т.В.Лаурова 
Руководители ОО

3.2. Проведение
муниципальных олимпиад для 
младших школьников

Март ОО МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», 
Т.В.Лаурова 
Руководители ОО

3.3. Проведение XVII 
муниципального конкурса 
научно-исследовательских и 
учебно-исследовательских работ 
учащихся

Февраль ОО МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова
Руководители ОО

3.4. Проведение муниципального 
конкурса учебно­
исследовательских работ 1 -4 
классов

Февраль МБОУ
«ДСОШ№3»

ППО начальных 
классов
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

3.5. Муниципальный 
интеллектуальный конкурс 
«Хочу все знать!» (ДОУ)

Март МБДОУ 
«ДДС № 19»

МБДОУ
«ДДС № 19», И.Л. 
Парулава 
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В.



Лаурова

3.6. Муниципальный конкурс 
«Ученик года» для учащихся 3-4 
классов

Март МБОУ
«ДСОШ№2»

ППО начальных 
классов,
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

3.7. Городская метапредметная 
олимпиада для учащихся 1-4 
классов

Апрель МБОУ
«ДСОШ№3»

ППО начальных 
классов,
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

3.8. Муниципальный конкурс 
органов ученического 
самоуправления

Апрель МБОУ
«ДСОШ№2»

МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»,
Т.В.Лаурова

3.9. Проведение молодежных 
чемпионатов

Январь-
февраль,
сентябрь-
декабрь

00 МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»,
Т.В.Лаурова

3.10. Проведение интеллектуальных 
игр-конкурсов

Январь-апрель,
сентябрь-
декабрь

МБУ ДО
«цдод
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»,
Т.В.Лаурова

3.11. Профильный лагерь юных 
математиков и химиков 
(межпредметных групп -2 )

Март, ноябрь МБУ ДО 
«ЦДОД Логос»

МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»,
Т.В.Лаурова

3.12. Деятельность кадетских классов 
на базе образовательных 
учреждений

£

В течение 
учебного года

МБОУ
«ДООШ№1»
МБОУ
«ПСОШ№3»

м

МБОУ
«Д00Ш№1»,
О.А. Пискунова, 
МБОУ «ПСОШ 
№3»
О.И. Меденникова

3.13. Работа школьных научных 
обществ, привлечение детей к 
научно-исследовательской 
деятельности. Разработка 
тематики исследовательских 
работ

В процессе 
реализации 
программы

00 Руководители 0 0 , 
МБУ ДО « ЦДОД 
«Логос», 
Т.В.Лаурова

3.14. Работа детских объединений 
творческой, интеллектуальной, 
спортивной направленностей, 
выявление одаренных детей

В течение 
учебного года 
по расписанию

МБУ ДО «
цдод
«Логос», МБУ
ДО «ддши»,
МБУ ДО 
«ПДШИ», 
МАУ ДО
«пцдод
«Школа 
технического 
резерва, ОО

Руководители 0 0 , 
МБУ ДО « ЦДОД 
«Логос», МБУ ДО 
«ДДШИ», МБУ 
ДО «ПДШИ», 
МАУ ДО 
«ПЦДОД «Школа 
технического 
резерва»

3.15. Муниципальный слет школьных Октябрь МБУ ДО ОО, МБУ ДО



научных обществ «ЦДОД < 
«Логос» 1

<ЦДОД «Логос», 
Г.ВЛаурова

3.16. Муниципальный конкурс 
«Марафон знаний» 5-7 кл.

Октябрь МБУ ДО Г 
«ЦДОД < 
«Логос»

^1БУ ДО «ЦДОД
Логос»,
Г.ВЛаурова

3.17. Муниципальная
интеллектуальная игра «Знатоки 
музыки» (ДОУ)

Ноябрь МАДОУ «ЦРР I
ддс№ 11» ;

]
<

\4АДОУ «ЦРР 
ЦДС№ 11», 
Г.В.Кочкина 
МБУ ДО «ЦДОД 
:<Логос», 
Г.ВЛаурова

3.18. Церемония награждения 
одаренных детей «Будущее 
России»

Ноябрь МБУ ДО 1 
«ДДШИ»

МБУ ДО «ЦДОД
«Логос»,
Т.В.Лаурова

Мероприятия художественно-эстетической направленности
3.19. Муниципальный фестиваль 

«Рождественские звёздочки»
Февраль МАДОУ 

«ДДС№ 13»
МАДОУ 
«ДДС№ 13», Г.И. 
Катаева,
МБУ ДО
«ЦДОД«Логос»,
Т.В.Лаурова

3.20. Муниципальный конкурс для 
младших школьников 
«Виртуальное путешествие по 
родному краю»

Март-апрель МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

3.21. Ассамблеи школы искусств:
- инструментальная
- фольклорная
- хореографическая
- хоровая

Май, ноябрь, 
декабрь

МБУ ДО 
«ДДШИ», 
МБУ ДО 

«ПДШИ»,

МБУ ДО 
«ДДШИ», С.Ф. 
Реброва 
МБУ ДО 
«ПДШИ», Е.А. 
Кузнецова

3.22. Организация площадок 
«Творческое лето» детских 
дошкольных образовательных 
учреждений

Июнь -  август ДОУ Руководители
ДОУ

3.23. Организация летних профильных 
лагерей «Творческая площадка»

Июнь, июль, 
август

МБУ ДО 
«ДДШИ», МБУ 
ДО «ПДШИ», 
МАУ ДОД 
«Школа 
технического 
резерва»
МБУ ДО 
«ЦДОД Логос», 
ОО

ОО,
МБУ ДО « 
ЦДОД «Логос», 
МБУ ДО 
«ДДШИ», МБУ 
ДО «ПДШИ», 
МАУ ДОД 
«Школа 
технического 
резерва»

3.24. Муниципальный музыкальный 
конкурс исполнителей 
военно-патриотической песни 
«Победная весна» (ДОУ)

Апрель МБДОУ
«ДДС№20»

МБДОУ 
«ДДС№20», Т.Н. 
Тарасенко,
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В.



Лаурова

Мероприятия спортивной направленности
3.25. Организация районных 

творческих и спортивных 
мероприятий

по плану 
районных 

мероприятий с 
учащимися

ЦДОД
«Логос»,
ОО

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос»
Т.В. Лаурова

4. Контрольно-аналитические мероприятия
4.1. Проведение мониторинга 

«Критерии эффективности 
деятельности ОО» по итогам 
2015/2016 учебного года

Июнь ОО Руководители 
ОО, МБУ ДО 
«ЦДОД «Логос» 
Т.В. Лаурова

4.2. Анализ качественного и 
количественного состава 
межпредметных учебных групп.

Май,
Ноябрь

МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова 
Руководители 
ОО

4.3. Сдача аналитических справок в 
МБУ ДО «ЦДОД «Логос» о 
проведении мероприятия 
образовательным учреждением в 
рамках программы «Талантливые 
дети»

В течение 
5 дней после 
проведения 

мероприятия

МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

Руководители
ОО
МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос»
Т.В. Лаурова

4.4. Предоставление отчетов 
координаторов о работе с 
одаренными детьми в 
образовательном учреждении в 
МБУ ДО «ЦДОД «Логос»

1 раз в 
полугодие

МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

Руководители
ОО

4.5.

Ц—

Определение проблем, возникших 
при реализации проекта, пути их 
решения, корректировка 
программ.

В процессе 
реализации 
программы

ОО МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова, 
Руководители 
ОО

4.6. Анализ результатов реализации 
программы «Талантливые дети». 
Подведение итогов работы за 2016 
год по всем направлениям 
программы.

Декабрь МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова

4.7. Составление проекта программы 
на 2017-2019 гг.

Декабрь МБУ ДО
«ЦДОД
«Логос»

МБУ ДО «ЦДОД 
«Логос», Т.В. 
Лаурова, ОО


